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کارشناس گروه مطالعات اجتماعی دفتر تألیف کتب درسی

گزارشی از دورة آموزشی مدرسان مطالعات اجتماعی

در تابسللتان 1392، دو دورة آموزشی برای مدرسان 
کشوری کتاب »مطالعات اجتماعی اول« )هفتم( در تهران 
در »مرکز تربیت معلم شهدای مکه« برگزار شد. مدرسان 
این دوره، مؤلفان کتاب مطالعات اجتماعی و اعضای شورای 
برنامه ریزی این کتاب بودند. قبل از اینکه به گزارش دوره 
بپللردازم، لازم می دانم به اختصار دربللارة درس مطالعات 

اجتماعی در دورة آموزش عمومی نکاتی را مطرح سازم.
پویایی هر جامعه تا حد زیادی به وجود شللهروندانی 
بستگی دارد که برای مشارکت  و تعامل در امور اجتماعی 
احسللاس تعهد کنند و از توانایی هللا ی لازم در این زمینه 
برخوردار باشند. در همین راستا، یکی از مسئولیت های نظام 
تعلیم وتربیت درهر جامعه ای تربیت شهروند مطلوب است. 
مطالعات اجتماعی یک حوزة یادگیری اساسللی در برنامة 
درسی است که مفاهیم اصلی خود را از ائتاف رشته های 
گوناگون به ویژه جغرافیا، تاریخ  و علوم اجتماعی می گیرد. 
در این حوزه دربارة انسان و تعامل او با محیط های اجتماعی، 
فرهنگی، طبیعی و تحولات زندگی بشر در گذشته و حال و 
آینده و جنبه های گوناگون آن )سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 

و محیطی( بحث می شود.
در برنامة مطالعللات اجتماعی که نیازها و عاقه های 
دانش آموزان، نیازهای جامعه، و فرایندها و مقاصد تربیتی 

از نظر گرفته می شوند، اهداف اساسی عبارت اند از: 
 ایجاد فهم وسیع موضوعات اجتماعی و وحدت در 

یادگیری تأکید می شود.
 به نیازهای فرد و جامعه توجللله  
      می شود.

 پرورش مهارت هللای فرایند تفکللر، مهارت های 
تصمیم گیری و مواجهه با مسائل اجتماعی.

همچنین، در مطالعات اجتماعی، به آماده  سللاختن 
دانش آموزان برای مشللارکت سیاسی - اجتماعی براساس 
قانون گرایانلله،  اخاق مدارانلله،  روحیلله  از  برخللورداری 
مسللئولیت پذیر مبتنی بر فرهنگ و اعتقادات و عقانیت 
تأکید می شود. یکی از اهداف عمدة دوره آموزشی مدرسان 
علوم اجتماعی تواناسازی آن ها در جهت تحقق اهداف فوق 
اسللت، اما تحقق این هدف تنهللا از طریق پیروی صرف از 
مفاهیم و اصول رشته های علمی علوم انسانی و اجتماعی 
حاصل نمی گللردد زیرا محققان علللوم اجتماعی مختلف 
بیشتر به توصیف و تبیین پدیده ها و رویدادها می پردازند 
و الزامی به تعهد و مسئولیت در برابر کاربرد آن ها ندارند و 
صاحیت های شهروندی و نیازهای مربوط که از یک حوزه 
دانشللی فراتر می روند چندان مورد توجه رشته های علمی 

نیستند.
بدیللن ترتیب اگر چه محتوای منتخللب در مطالعات 
اجتماعی متکی بر اصول و مبانی علمی رشته هاست و باید 
از نظر علمی معتبر و موثق باشد اما آموزش اصول و مفاهیم 
رشته های علمی تابعی از جهت گیری های برنامه  یعنی پرورش 

شهروندانی مطلوب و تربیت اجتماعی و فرهنگی است.

جهت گیری فرهنگی - تربیتی
در کشللور ما بللا توجه به محوریت تربیت اسللامی، 
شهروند مطلوب، شهروندی مسلمان و مؤمن است که هم 
در باور و اعتقاد و هم در عمل و رفتار در چارچوب موازین 
اسللامی حرکت نماید و عللاوه بر تاش 
مداوم در جهت کسب 
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فضائل معنوی و اخاقی، آگاهی ها و مهارت های اجتماعی 
مورد نیاز برای زندگی مؤثر و مطلوب در جامعة اسامی را 

به دست آورد.
از چنیللن منظری اسللت کلله در کارگاه و دوره های 
آموزشللی مدرسللان علوم اجتماعی تأکید شللد رویکرد و 
جهت گیری اصلی برنامه درسی مطالعات اجتماعی، رویکرد 
فرهنگی و تربیتی می باشد. بدین ترتیب که برنامة درسی 
مطالعات اجتماعی سعی می کند به عنوان یکی از ابزارهای 
تربیت، زمینه های تربیت اجتماعی و فرهنگی دانش آموزان 
را به عنوان سرمایه های اجتماعی برای نیل به شهروندانی 
مؤمن و مسلمان و آگاه، مسئول و توانمند در زندگی فردی 
و اجتماعی، دارای احساس تعلق به سرزمین ایران و افتخار 

به هویت اسامی - ایرانی فراهم آورد.

رویکرد تلفیقی
 به منظللور تحقق این رویکرد در برنامه از یکسللو به 
آرمان ها و اهداف تربیتی اسام به عنوان بستر توجه می شود 
و از سوی دیگر عمدة نیازها، چالش ها و مقتضیات جامعه 
در زمان حاضر و نیز توانمندی و عایق و نیازهای فراگیران 

مدنظر قرار می گیرد.
مدرسللان این دو کارگاه آمللوزش در ادامه به رویکرد 
تلفیقی برنامه درسللی مطالعات اجتماعللی تأکید کردند 
و یادآور شللدند این برنامه در زمینة سللازمان دهی محتوا 
از رویکرد تلفیقی بهره برده اسللت بدین منظور مفاهیم و 
موضوعللات تاریخی، جغرافیایی و اجتماعی در قالب تم ها 

)موضوعات یا مضامین( با یک دیگر تلفیق شده اند.

کاوشگری
در زمینللة فرایند یاددهللی - یادگیری بللر رویکرد 
کاوشللگری تأکید شللده در این چارچللوب به موضوعات 

محیطی و اجتماعی بر پرورش مهارت ها تأکید می گردد.
منطق اصلی رویکرد مذکور این اسللت که 
در عصر انفجار اطاعات و 

دانش، برنامة درسی قادر به آموختن همه چیز 
نیسللت و امروزه، در جهان »یادگیری چگونه 
یادگرفتن« محللور کار قرار گرفته اسللت لذا 
اتخاذ رویکرد پرورش مهارت ها و کاوشللگری 

افراد را مجهز می نماید تا با بهره گیری از بررسی 
نمونه هایی از موضوعات و مسللائل، خود به تحقیق، کسب 
دانش و اطاعات لازم دسللت یابند و توانایی حل مسللائل 

اجتماعی و محیطی و زندگی را کسب نمایند.
از سوی دیگر این دوره های آموزشی ضمن آنکه بر روی 
اهداف و رویکردها تأکید داشت اما به ارائة اطاعات بسنده 
نکرد و بر شللیوه های آموزش و ارزش یابی نیز توجه داشت 
و به صورت نمونه مدرسللان خود نیللز از روش های فعال در 
یادگیری بهره می جستند که از سوی فراگیران مورد استقبال 

نیز قرار گرفته است.
در این دورة آموزشللی معلمان بر ارائة اطاعات علمی 
و آموزشی و نحوة دستیابی به منابع و اطاعات بیشتر برای 
گسترده  شدن اطاعات معلمان درخصوص موضوعات درس 
نیز توجه شللد لذا با ارائة CDهایی حللاوی این اطاعات و 
نحوة به کارگیری آن در فرایند آموزش های فعال معلمان را 
در جهت به کارگیری صحیح از اطاعات جانبی راهنمایی و 

اطاعات لازم را سوی مدرسان دوره ارائه گردید.
انتظللار مللی رود مدرسللان شللرکت کننده در دوره با 
بهره گیری از مباحللث این کارگاه هللا و دوره ها، معلمان را 
هدایت و با توجه به اهداف و رویکردهای برنامه، تدریس خود 
را برنامه ریزی نمایند و از پرداختن به اهداف جزئی حاشیه ای 
پرهیز نموده و به اهداف اصلی دروس توجه کنند. از جمله 
نللکات مورد تأکید در این دوره ها این بود که معلمان علوم 
اجتماعی باید آموزش فعال و مشارکت جویانه را مدنظر قرار 
دهند و از پرداختن به آموزش های معلم محور و حافظه ای 
پرهیز نماینللد تا زمینة تحقق توانمندی های شللهروندی 

دانش آموزان را فراهم نمایند.
در زمینة ارزشللیابی که یکی از ارکان مهم در فرایند 
آموزش محسللوب می شللود، در این دوره ها ضمن تأکید 
بر ارزشللیابی های عملکرد اکیداً توصیه شد که معلمان از 
پرداختن صرف به ارزشیابی های حافظه محور
        پرهیز کنند.


